terreat infernus, ut Deum deseram, quem si nunquam deseruissem, inferna nescirem? Postremo quis me locus ab ejus caritate divellet, qui non ubique totus esset, si ullo contineretur loco?

Pero examinemos brevemente cada palabra del Apóstol. Nadie nos puede separar de Dios amenazándonos de muerte. En efecto, aquello por lo que amamos a Dios no puede morir sino por no amar a Dios, porque la muerte real es no amar a Dios, lo que no es sino amar pero siguiendo otra cosa con preferencia a Dios. Nadie nos separa de él prometiéndonos la vida. Porque nadie separa de la fuente prometiéndole el agua. Ningún ángel nos separa de él: porque no hay ángel más fuerte que nuestro espíritu cuando nos adherimos a Dios.

La virtud no nos separa de él: porque si la virtud que se menciona aquí es la que tiene cierto poder en este mundo, el espíritu que adhiere a Dios es absolutamente superior al mundo entero. Si la virtud en cuestión es el afecto absolutamente recto de nuestra alma, de dos cosas una: o bien está en otro y entonces nos ayuda a unirnos a Dios; o bien está en nosotros y entonces nos une a él.

Las aflicciones presentes no nos separan de él. En efecto, las encontramos más ligeras por el hecho de que estamos más estrechamente unidos a aquél del que se esfuerzan por separarnos. La promesa de los bienes futuros no nos separa de él, porque es Dios quien promete con mayor certeza toda clase de bienes futuros; y nada hay mejor que Dios mismo, ya presente sin duda alguna en aquellos que están firmemente unidos a él.

Ni la altura ni la profundidad nos pueden separar de él. Porque si estas palabras significan, quizá, la altura y la profundidad de la ciencia, dejaré de ser curioso por miedo a separarme de Dios. Y ninguna doctrina me separa de él, como para arrancarme del error, ya que nadie yerra si no es por separarse de él. Mas, si por altura

y profundidad se entiende lo alto y lo bajo de este mundo, ¿quién va a prometerme el cielo para separarme del creador del cielo? ¿O qué infierno me aterrorizará para que abandone a Dios, ya que, si no le hubiera abandonado, no conocería el infierno? Finalmente, ¿qué lugar podrá separarme de la caridad de quien no estaría en todas partes si pudiera ser contenido en un lugar?

Nuestra propia alma es una creatura que no puede separarnos de la caridad

XII.- Non, inquit, separat alia creatura. O altissimorum mysteriorum virum! Non fuit contentus dicere: Creatura; sed alia, inquit, creatura, admonens etiam idipsum quo diligimus Deum et quo inhaeremus Deo, id est animum atque mentem, creaturam esse. Alia ergo creatura corpus est: et si animus res quaedam est intelligibilis, id est quae tantum intelligendo innotescit, alia creatura est omne sensibile, id est quod per oculos, vel aures, vel olfactum, vel gustum, vel tactum quasi quamdam notitiam sui praebet; atque id deterius sit necesse est, quam quod intelligentia sola capitur. Ergo cum etiam Deus dignis animis notus non nisi per intelligentiam possit esse, cum tamen sit ipsa qua intelligitur mente praestantior, quippe qui creator ejus atque auctor est, verendum erat ne animus humanus, eo quod inter invisibilia et intelligibilia numeratur, ejusdem se naturae arbitraretur esse, cujus est ipse qui creavit; et sic ab eo superbia decideret, cui caritate jungendus est. Fit enim Deo similis quantum datum est, dum illustrandum illi atque illuminandum sese subjicit. Et si maxime ei propinquat subjectione ista qua similis fit, longe ab eo fiat necesse est audacia qua vult esse similior. Ipsa est qua legibus Dei obtemperare detrectat, dum suae potestatis esse cupit ut Deus est.